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I ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. Нанопористые минеральные оксиды, обладая развитой

поверхностью, являются не только прекрасными адсорбентами в первоначальном виде, но и

способны радикально менять свои физико-химические свойства в результате химического

модифицирования, что способствует развитию методов направленного синтеза материалов на

их основе [1, 2]. Особый интерес в ряду таких материалов представляют химически

модифицированные кремнеземы (ХМК). Достаточно отметить, что ХМК относятся к основным

сорбентам для ВЭЖХ [1-11]. Полифторорганические соединения наиболее эффективны для

создания функциональных материалов с супергидрофобной и олеофобной поверхностью

[2, 12-18]. С их помощью получают тончайшие (около нм) покрытия, которым присущи ценные

хроматографические, электрофизические, водозащитные, антикоррозионные,

бактериостатические и антифрикционные свойства [2, 13-15, 19]. Как правило, стремятся к

получению лиофобизованных структур с высокой плотностью прививки модификаторов, мало

отличающейся от теоретически возможной. Однако изготовить близкие по концентрации к

«предельно допустимым» защитные покрытия на поверхности готовых изделий, таких, как

корпуса и стекла транспортных средств, архитектурные строения, ткани, устройства

микроэлектроники или узкопористые материалы – трудновыполнимая задача [2, 20-22]. Тем не

менее, систематическим исследованиям в области влияния концентрации, а также состава и

структуры привитых полифторалкильных групп на защитные свойства слоя, уделяется

недостаточно внимания.

Для создания новых материалов весьма перспективны кремнеземы с

высокоупорядоченным строением мезопор, особенно типа SBA, поскольку обладают большими

размерами пор среди себе подобных, что способствует эффективности процесса

модифицирования [2, 24-29]. Известно, что такие материалы обладают молекулярно-ситовыми

свойствами и могут быть использованы в качестве носителей катализаторов и сорбентов для

хроматографии, элементов химических сенсоров, оптических и электронных устройств

[23, 30-33]. Несомненный интерес представляет достаточно «строгая» структура SBA и SBA со

слоем модификатора для использования их в качестве модельных поверхностей при

исследовании механизмов адсорбции, капиллярной конденсации и межмолекулярных

взаимодействий на мезопористых поверхностях, что важно и для практического применения

SBA. Однако в литературе доминирует утилитарный подход и рассматриваются,

преимущественно для определения структурных параметров, данные по низкотемпературной
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адсорбции азота, а комплексные исследования адсорбционных систем, включающих

мезопористые кремнеземы, воду и органические соединения, по-видимому, отсутствуют

[22, 30]. Следует отметить также, что возможности адсорбционных и хроматографических

методов в отношении кремнеземов с привитыми полифторалкильными группами, особенно

типа SBA, крайне редко использованы, несмотря на их очевидные преимущества в области

тестирования поверхностей [1, 2, 16, 17]. Совокупность этих методов позволяет получить

количественные данные о взаимосвязи различных свойств привитого слоя ХМК с

термодинамическими характеристиками адсорбции молекул разной природы в широкой области

температур и давлений, а также с эффективными параметрами пористой структуры и сделать

выводы о качестве лиофобизующего покрытия, что необходимо для выработки рекомендаций

при направленном синтезе ХМК.

Цель работы состояла в изучении физико-химических характеристик ранее не

исследованных систем, включающих кремнеземы, отличающиеся по параметрам пористой

структуры, химическому строению и плотности привитого слоя, и широкий набор

адсорбатов-тестов адсорбционно-статическим, газохроматографическим (ГХ) и другими

методами.

Для достижения поставленной цели были сформулированы следующие задачи:

 Методом ГХ определить термодинамические характеристики адсорбции (ТХА)

органических молекул разных классов на поверхностях кремнеземов с химически

привитыми полифторалкильными слоями, отличающимися как составом и структурой, так и

концентрацией привитых групп.

 Полученные значения ТХА совместно с адсорбционно-статическими и

ИК-спектроскопическими данными связать с химическим строением модифицированной

поверхности твердого тела и адсорбированных молекул и проанализировать для

определения природы и роли активных центров в адсорбционных процессах на ХМК.

 Адсорбционно-статическим методом изучить влияние параметров пористой структуры

носителей на свойства поверхности гидрофобизованных кремнезёмов по отношению к

молекулам гексана, бензола, азота и воды и выявить закономерности и особенности

процессов адсорбции и капиллярной конденсации в порах модифицированных материалов.

Научная новизна. Впервые адсорбционно-статическим, газохроматографическим и

ИК-спектроскопическим методами изучены изменения свойств поверхности при

модифицировании перфторгексилсиланом сравнительно новой разновидности кремнезема

SBA-15.

Получены ранее неизвестные данные, характеризующие адсорбционные свойства

кремнеземов с привитыми линейными и разветвленными трифункциональными силанами:
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 силикагелей, модифицированных Cl3Si(CH2)2(n-C6F13) и Cl3Si(CH2)2(iso-C3F7);

 силохромов, модифицированных Cl3Si(CH2)2(n-C8F17) и Cl3Si(CH2)2(iso-C3F7).

Представлены новые результаты, дополняющие имеющиеся в литературе сведения об

адсорбционных свойствах силохромов с привитыми монофункциональными

полифторалкильными и с трифункциональными октильными модификаторами.

Впервые обнаружено, что в целом плотность прививки и природа фторорганического

модификатора практически не влияет на степень гидрофобности модифицированных

нанопористых кремнеземов.

Впервые на основании сравнительного анализа адсорбционных данных по N2, гексану и

бензолу выполнены расчеты краевых углов смачивания углеводородов на ХМК на лиофобных

поверхностях. Представленные результаты позволяют дать полуколичественную или, по

меньшей мере, качественную интерпретацию экспериментальных фактов, т.е. особенностей

капиллярных явлений в лиофобных порах, что важно как для практического применения

фторсодержащих поверхностей, так и развития теоретических вопросов адсорбции.

Практическая значимость. Установлено, что использование модификаторов разной

природы позволяет регулировать свойства поверхности ХМК и, снижая, в целом,

адсорбционный потенциал поверхности кремнеземов и её гидрофильность, изменять в

зависимости от поставленных задач необходимый уровень её селективности и полярности по

отношению к углеводородам, а также к кислород- и азотсодержащим молекулам.

Показано, что азот (при 77 К) является подходящим адсорбатом для определения

текстурных характеристик модифицированных полифторалкилсиланами кремнеземов, однако

если требуется более детальная информация о поверхностных свойствах материалов, особенно

в условиях их практического применения, например, при комнатных температурах, в качестве

адсорбатов целесообразно дополнительно использовать другие вещества, и, в первую очередь,

такие как гексан, бензол и вода.

Результаты, представленные в работе, могут быть использованы для интерпретации вновь

полученных экспериментальных данных и предсказания характеристик пористых материалов с

полифторорганическим покрытием, а также для дальнейшего развития научно-обоснованных

методов направленного синтеза эффективных адсорбентов, мембран и катализаторов.

На защиту выносятся:

 Термодинамические данные (константы Генри, теплоты и стандартные энтропии адсорбции)

для широкого набора разных классов органических соединений на исходных и

модифицированных кремнеземах, отличающихся параметрами пористой структуры и

гидрофобными покрытиями.
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 Полные изотермы адсорбции-десорбции гексана, бензола, азота и воды на исходных

носителях и ряда образцов с перфторгексильными и изоперфторпропильными группами.

 Результаты расчета краевых углов смачивания углеводородов на поверхностях,

модифицированных монофункциональными перфторгексилсиланом, из адсорбционных

данных.

 Интерпретация и обобщение полученных в работе и литературных данных по созданию

высокоэффективных защитных покрытий.

Апробация результатов. Основные результаты работы были представлены на

Всероссийской конференции «Актуальные проблемы теории адсорбции, пористости и

адсорбционной селективности» (Москва – Клязьма 2014), XV Всероссийском симпозиуме

«Актуальные проблемы теории адсорбции, пористости и адсорбционной селективности»

(Москва – Клязьма 2013), I, II Всероссийском симпозиуме «Кинетика и динамика обменных

процессов» (Краснодарский край 2013, 2012), Всероссийской научной конференции по

фундаментальным вопросам адсорбции (Тверь 2013), XIX, XVIII, XVII Международных

научных конференциях студентов, аспирантов и молодых учёных «Ломоносов»

(Москва 2012, 2011, 2010), Второй конференции СНГ «Золь-гель-2012» (Севастополь 2012), XI

Международной конференции «Современные проблемы адсорбции» (Москва 2011),

Международном симпозиуме «Современные проблемы химии поверхности и физики» (Киев

2010).

http://istina.msu.ru/conferences/2351982/
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II ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР

II.1 Кремнеземные сорбенты. Получение и химия поверхности

Пористые кремнеземы находят применение как молекулярные сита, регуляторы

влажности, наполнители полимерных систем, катализаторы, адсорбенты и носители в

хроматографии во многих современных областях техники и технологии. Возможности

регулирования размеров пор от 3 до 50000 нм и химии поверхности от гидроксилированной до

несущей любые органические группы обеспечили применение кремнезёмов в жидкостной

хроматографии молекул, олигомеров, полимеров и вирусов, а также для иммобилизации

ферментов [1, 2]. Сравнительно недавно получены кремнеземы с высокоупорядоченным

строением мезопор, которые вызывают к себе большой интерес, поскольку методы их синтеза

приближают к получению материалов с заданными свойствами. Они могут быть использованы

в качестве элементов химических сенсоров, оптических и электронных устройств. Очевидно,

что изучение этих материалов важно не только в целях их практического применения как в

исходном, так и в модифицированном виде, но и потому, что потенциально они могут служить

модельными адсорбентами для развития теоретических исследований.

Диоксид кремния SiO2 существует в кристаллическом и аморфном состоянии. К

кристаллическим модификациям кремнезёма относятся кварц, тридимит и кристобалит.

Благодаря простоте получения и лёгкости модифицирования, связанной с химией поверхности,

а также разнообразию параметров пористой структуры наиболее распространены аморфные

кремнезёмы. Так, электронно-микроскопические снимки аэросила (продукта гидролиза SiCl4 в

водородном пламени) показывают, что размеры глобул — шаровидных непористых частиц

аэросила — составляют от 5 до 15 нм. Удельная поверхность S аэросила с непористыми

частицами равна обычно 50—100 м
2
/г, однако при более высокой дисперсности (S~200-300 м

2
/г)

мелкие глобулы частично срастаются и аэросил получается пористым [1].

Самыми распространёнными видами аморфных кремнезёмов являются пористые

силикагели и силохромы. Структурные характеристики носителя определяются способом его

получения [2]. Силикагели - сухие гели поликремневой кислоты (иногда их называют

кремнеземными ксерогелями) [2]. Их получают из золя кремниевой кислоты Si(OH)4. Изменяя

условия коллоидно-химического синтеза, можно варьировать параметры пористой структуры

поверхности [1], поэтому силикагель является самой важной разновидностью кремнезема.

Силикагели относят к корпускулярным пористым телам, которые состоят из слипшихся или

сросшихся частиц разной формы и размера, а порами являются промежутки между этими
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частицами.

Силохромы (аэросилогели) представляют собой очень чистую и геометрически

однородную форму пористого аморфного кремнезема с удельной поверхностью 70-150 м
2
/г,

которые получают суспендированием пирогенного кремнезёма (аэросила) в воде,

приготовлением из суспензии гидрогеля, высушиванием последнего и гидротермальной

обработкой водяным паром [1]. Прочность частиц невелика, но за счет своей чистоты они

удобны для разработки различных способов модифицирования [2].

В последнее время появилась возможность получения силикатных материалов с

упорядоченной структурой мезопор, отличающихся от классических высокой удельной

поверхностью (более 1000 м2/г) и наличием идентичных по геометрии пор, например

цилиндрических, с регулируемым диаметром, при этом различие в их размерах в пределах

материала отличается не более чем на 5 %. Первые мезопористые мезофазные материалы

(МММ), обладающие порами нанометрового размера, были получены в 1992 году

исследователями американской компании Mobile Research and Development Corporation [34, 35].

Сформировать такую структуру оказалось возможным с помощью темплатного метода,

используя мицеллы различных поверхностно-активных веществ в качестве шаблона на котором

происходило образование сетки диоксида кремния. Удаление темплата из сформировавшегося

каркаса приводило к образованию упорядоченных полостей такого же размера и формы как

органическая мицелла. Дальнейшие развитие метода и использование различных темплатов

позволило синтезировать хорошо упорядоченные и однородные гексагональные, кубические и

ламеллярные структуры [36]. Кроме того, поскольку размер мицелл определяется длиной

«углеводородного хвоста» образующих их ПАВ, то изменяя её, удалось расширить возможные

размеры пор получаемых молекулярных сит практически на весь «мезо» диапазон пористости –

от 2 до 50 нм. При этом, длина мезопор в них может неконтролируемо варьироваться в

существенных пределах от 10 нм до 10 мкм [11, 37, 38]. Их строение сочетает особенности

пространственной организации жидких кристаллов и текстуры твердых пористых материалов.

В зависимости от химического состава и условий синтеза структура твердой фазы МММ может

иметь дальний молекулярный порядок, или быть аморфной. Но в материалах, принадлежащих

этому классу, всегда присутствует дальний порядок, задаваемый регулярным расположением

пор. В настоящее время проводятся обширные исследования синтеза МММ различных

структурных типов силикатного, элементосиликатного и несиликатного состава, а также

интенсивные работы по расширению их ассортимента и выявлению возможных областей

эффективного применения. Группа МММ включает в себя обширный ряд наименований

материалов, например, МСМ-41, МСМ-48, МСМ-50, SBA-15. Так, силикатные сита типа

МСМ-41 [39] обладают регулярным каркасом в форме пчелиных сот с диаметром пор от 1.5 до
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20 нм. Поры больших размеров могут быть получены при добавлении веществ, способных к

набуханию. При этом, силикатные сита типа МСМ-41 характеризуются довольно тонкой

толщиной стенки между порами порядка 1-1.5 нм, что приводит к низкой химической и

гидротермической стабильности. Удельная поверхность составляет выше 1200 м
2
/г [40, 41]. Для

повышения стабильности таких материалов существует множество различных методик,

например, прививают кремнийорганические функциональные группы для создания

гидрофобного покрытия на поверхности [42-45].

Среди мезопористых мезофазных материалов, большой популярностью у исследователей

пользуется SBA-15 [46], одна из наиболее изученных и привлекательных структур МММ.

SBA-15 представляет собой микро/мезопористый материал с гексагональной структурой

регулируемых однородных мезопор (4-14 нм). Было обнаружено, что размер микропор зависит

от условий синтеза и изменяется в пределах 0.5-3 нм. SBA-15 обладает высокой

гидротермической стабильностью, благодаря достаточно толстой толщине стенок пор 3-6 нм, по

сравнению с другими мезопористыми материалами [47-52]. Исследование SBA-15 методом

просвечивающегося (трансмиссионного) электронного микроскопа (ПЭМ) показало, что поры

имеют изогнутую форму, которая обеспечивает диффузию молекул в структуре и предельную

адсорбционную емкость. SBA-15 получают реакцией тетраэтилортосиликата (TEOS) и


[…]


Таблица П.IV.1.12 Значение стандартных энтропий адсорбции (S, Дж/мольК) на исходных и

модифицированных кремнеземах

Адсорбат SBA SG ASG SBA-F SG-F ASG-F

Пентан - -104 -107 -105 -112 -107

Гексан -116 -111 -112 -122 -112 -112

Гептан -124 -117 -115 -123 -113 -116

Октан -131 -124 -123 -117 -118 -121

Нонан -138 -130 -131 -128 -115 -127

Декан - -133 -140 -129 -127 -130

Ундекан - -142 -156 -137 - -136

Бензол -129 -135 -124 -124 -134 -123

Толуол -139 -144 -134 -131 -142 -134

Этилбензол -137 -154 -145 -135 -142 -137

Диэтиловый

эфир
-151 -144 -156 -171 -170 138

Ацетонитрил -137 -137 -142 -153 -142 122
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Таблица П.IV.1.13 Вклады энергии специфических взаимодействий -G
sp

(кДж/моль) в энергию

Гиббса адсорбции при 403 K на исходных и модифицированных кремнеземах

Адсорбат ASG SBA SG ASG-F SBA-F SG-F

Бензол 5 6 7 4 5 5

Толуол 6 7 8 5 5 5

Этилбензол 6 8 8 4 5 5

Диэтиловый

эфир
15 15 17 11 12 13

Ацетонитрил 18 20 22 15 19 18

Таблица П.IV.1.14 Вклады энергии специфических взаимодействий -G
sp

(кДж/моль) в энергию

Гиббса адсорбции при 423 K на исходных и модифицированных кремнеземах

Адсорбат SBA SG SBA-F SG-F

Бензол 6 6 4 4

Толуол 7 7 5 4

Этилбензол 8 7 4 4

Диэтиловый

эфир
14 15 10 10

Ацетонитрил 18 20 16 15

Таблица П.IV.1.15 Индексы удерживания Ковача I при 403 К на исследованных образцах

Адсорбат SG SBA ASG SG-F SBA-F ASG-F

Бензол 904 832 776 845 804 762

Толуол 1061 978 910 977 938 890

Этилбензол 1164 1113 1011 1071 1040 985

Диэтиловый

эфир
1356 1181 1167 1263 1169 1106

Ацетонитрил 1353 1160 1102 1396 1308 1080

Таблица П.IV.1.16 Индексы удерживания Ковача I при 423 К на исследованных образцах

Адсорбат SBA SBA-F SG SG-F ASG-F

Бензол 831 793 896 811 755

Толуол 957 915 1044 923 883

Этилбензол 1061 1007 1144 1013 985

Диэтиловый

эфир
1149 1114 1342 1177 1099

Ацетонитрил 1141 1269 1391 1328 1089
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Таблица П.IV.2.1 Значения удерживаемых объемов Va (мл/м
2
) (констант Генри) при 403 K на

исходных и модифицированных кремнеземах

Адсорбат SG ASG
SG-

F(III)

ASG-

F(III)

ASG-

C8F17(III)
ASG-F SG-F

SG-

isoF(III)

ASG-

iso

F(III)

Пентан 0.015 0.021 0.011

0.016 0.010 0.009 0.006 0.010

Гексан 0.028 0.039 0.019 0.017 0.027 0.019 0.014 0.010 0.016

Гептан 0.049 0.072 0.031 0.029 0.047 0.033 0.023 0.015 0.025

Октан 0.085 0.129 0.050 0.048 0.082 0.053 0.037 0.023 0.039

нонан 0.148 0.234 0.081 0.077 0.154 0.089 0.058 0.033 0.062

декан 0.259 0.423 0.129 0.125 0.270 0.145 0.090 0.049 0.096

ундекан 0.440 0.762 0.205 - 0.490 0.236 0.138 0.075 0.149

Бензол 0.152 0.112 0.120 0.067 0.132 0.046 0.044 0.042 0.042

Толуол 0.363 0.249 0.244 0.134 0.304 0.084 0.084 0.076 0.077

Этилбензол 0.643 0.454 0.384 0.210 0.536 0.129 0.136 0.114 0.118

Диэтиловый

эфир
1.840 1.15 0.955 0.403 0.932 0.25 0.31 0.295 0.175

Ацетонитрил 1.870 0.78 1.169 0.485 0.795 0.22 0.57 0.643 0.288

Таблица П.IV.2.2 Значения удерживаемых объемов Va (мл/м
2
) (констант Генри) при 423 K на

исходных и модифицированных кремнеземах

Адсорбат SG SG-F(III) ASG-F(III) ASG-C8F17 (III) SG-F ASG-F

Гексан 0.018 0.013 0.011 0.017 0.010 0.013

Гептан 0.031 0.019 0.016 0.027 0.016 0.021

Октан 0.051 0.030 0.025 0.044 0.025 0.034

нонан 0.083 0.046 0.039 0.072 0.040 0.054

декан 0.135 0.068 0.059 0.123 0.054 0.083

ундекан 0.216 0.101 0.089 0.200 0.054 0.128

Бензол 0.082 0.061 0.034 0.067 0.030 0.027

Толуол 0.173 0.114 0.061 0.135 0.040 0.049

Этилбензол 0.287 0.164 0.090 0.219 0.070 0.077

Диэтиловый эфир 0.770 0.394 0.179 0.363 0.140 0.130

Ацетонитрил 0.990 0.623 0.257 0.369 0.270 0.124

Таблица П.IV.2.3 Значение теплот адсорбции(q, кДж/моль) на исходных и модифицированных

кремнеземах

Адсорбат SG ASG SG-F(III)
ASG-

F(III)
SG-F

ASG-

F

ASG-

C8F17(III)

SG-

isoF(III)

ASG-

isoF(III)

Пентан 25 27 29 29 24 25 30

22

Гексан 29 31 33 33 28 29 34 27 28

Гептан 34 34 37 38 30 32 39 33 33

Октан 38 39 41 43 33 36 44 35 38
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Окончание таблицы П.IV.2.3

Адсорбат SG ASG SG-F(III)
ASG-

F(III)
SG-F

ASG-

F

ASG-

C8F17(III)

SG-

isoF(III)

ASG-

isoF(III)

Нонан 43 44 45 47 37 40 49 37 40

Декан 46 50 45 51 40 43 53 40 45

ундекан 51 55 49

47 58 40 48

Бензол 45 39 52 50 40 36 47 45 38

Толуол 51 46 56 55 45 42 55 49 44

Этилбензол 57 52 60 59 47 46 60 52 48

Диэтиловый

эфир
57 60 66 68 61  65 66 58

Ацетонитрил 45 53 51 55 52  51 47 49

Таблица П.IV.2.4 Значение стандартных энтропий адсорбции (S, Дж/мольК) на исходных и

модифицированных кремнеземах

Адсорбат SG ASG
SG-

F(III)

ASG-

F(III)
SG-F

ASG-

F

ASG-

C8F17(III)

SG-

isoF(III)

ASG-

isoF(III)

Пентан -104 -107 -118 -119 -106 -107 -117 - -101

Гексан -111 -112 -123 -124 -112 -112 -123 -115 -112

Гептан -117 -115 -129 -133 -113 -116 -129 -124 -121

Октан -124 -123 -136 -142 -118 -121 -137 -127 -129

нонан -130 -131 -141 -147 -123 -127 -144 -128 -130

декан -133 -140 -137 -155 -127 -130 -151 -133 -139

ундекан -142 - -144 - - -136 -158 - -144

Бензол -135 -124 -155 -155 -134 -123 -142 -145 -129

Толуол -144 -134 -160 -161 -142 -134 -154 -152 -138

Этилбензол -154 -145 -165 -168 -142 -137 -162 -157 -145

Диэтиловый

эфир
-144 -156 -172 184 -170  -169 -182 -167

Ацетонитрил -115 -142 -133 150 -142  -137 -128 -140

Таблица П.IV.2.5 Индексы удерживания Ковача I при 403 К на исследованных образцах

Адсорбат SG-F(III) ASG-F(III) ASG-C8F17 (III)
SG-

isoF(III)

ASG-

isoF(III)

Бензол 983 872 877 959 815

Толуол 1131 1011 1021 1112 950

Этилбензол 1226 1102 1119 1219 1045

Диэтиловый

эфир
1416 1257 1214 1319 1133

Ацетонитрил 1458 1318 1187 1444 1244
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Таблица П.IV.2.6 Индексы удерживания Ковача I при 423 К на исследованных образцах

Адсорбат SG-F(III) ASG-F(III) ASG-C8F17 (III)

Бензол 973 870 880

Толуол 1125 1011 1022

Этилбензол 1214 1101 1119

Диэтиловый эфир 1427 1263 1220

Ацетонитрил 1538 1348 1223

Таблица П.IV.2.7 Вклады энергии специфических взаимодействий -G
sp

(кДж/моль) в энергию

Гиббса адсорбции при 403 K на исходных и модифицированных кремнеземах

Адсорбат SG-F(III)
ASG-

F(III)

ASG-

C8F17(III)

SG-

isoF(III)

ASG-

isoF(III)

Бензол 7 6 7 6 5

Толуол 8 7 8 7 5

Этилбензол 8 6 7 6 5

Диэтиловый эфир 16 13 15 14 11

Ацетонитрил 20 18 19 20 16

Таблица П.IV.2.8 Величины вкладов метиленового звена в удерживаемый объем lnVa(-CH2-)при

403 K на исходных и модифицированных кремнеземах

SG-F(III) ASG-F(III) ASG-C8F17(III) SG-isoF(III) ASG-isoF(III)

lnVa(-CH2-) 0.48 0.50 0.57 0.41 0.45

Таблица П.IV.2.9 Величины вкладов метиленового звена в удерживаемый объем lnVa(-CH2-)при

423 K на исходных и модифицированных кремнеземах

SG-

F(III)

ASG-

F(III)

ASG-

C8F17(III)

lnVa(-CH2-) 0.41 0.45 0.50

Таблица П.IV.3.1 Значения  для бензола на исследованных образцах

№ расчета SBA-F SG-F

1 44 49

2 53 51

3 50 53

4 51 43

Таблица П.IV.3.2 Значения  для гексана на исследованных образцах

№ расчета SBA-F SG-F

1 31 28

2 42 41

3 38 37

4 38 33