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Модификация поверхности полуфабрикатов или готовых изделий является

одним из наиболее широко используемых в промышленности и технике приемов,

придания готовым изделиям тех необходимых свойств, которые не удалось заложить в

них в процессе их изготовления. Наиболее известным примером подобного рода

модификаций является придание поверхностям гидрофобных, антикоррозионных или

огнестойких свойств. Как правило, модификация проводится путем обработки

поверхности соответствующими химическими реагентами, обеспечивающими

создание прочного покрытия. Естественно, что покрытие должно быть настолько

плотным, чтобы исключить проникновение агрессивных компонентов внешней среды

сквозь покрытие. Однако создание высокоплотных защитных покрытий на таких

объектах как архитектурные строения, транспортные средства и т.д. нетривиальная

задача, требующая широких и интенсивных исследований. Моделирование процессов

создания специальных покрытий, на примере, в том числе, высоко лиофобных слоев

фторуглеводородов, является необходимой составной частью этой работы и

актуальность представленных в диссертации исследований не вызывает сомнения.

Научная новизна проведенного исследования заключается в разработке

методов создания на поверхности пористых кремнеземов лиофобных покрытий, за счет

модификации их поверхности фторсодержащими силанами, и изучение физико­

химических характеристик полученных покрытий целым рядом современных физико­

химических методов.

Практическая значимость работы состоит в том, что автором показана

возможность регулирования лиофобных свойств модифицированных поверхностей

путем использования модификаторов различной природы. Изменяя лифобные свойства

поверхности, можно менять ее адсорбционный потенциал и ее гидрофобность и, в

зависимости от поставленных задач, создавать поверхности с заданными

селективностью и полярностью.

Работа представлена в традиционном формате, содержит введение, обзор

литературы, экспериментальную часть, результаты и их обсуждение, выводы и

приложение; изложена на 170 страницах, содержит 77 таблиц и 89 рисунков.

Библиография содержит 309 наименований фундаментальных и периодических

публикаций отечественных и зарубежных авторов.

Обзор литературы, предшествующий изложению фактического материала,

описывает получение кремнеземных материалов и особенности их структуры, с

акцентированием внимания на мезопористых мезофазных материалах. Отдельный

раздел обзора посвящен химическому модифицированию поверхности кремнеземов и

методам исследования результатов модифицирования. Из описанных методов

исследования поверхности модифицированных кремнеземов, таких как сорбционные

или спектроскопические методы, автор особенно подробно описывает измерение

краевого угла смачивания и его использование для оценки лиофобных свойств

поверхностей. Заключительный раздел обзора посвящен материалам с

супергидрофобными и суперлиофобными свойствами, вызывающими в последние

годы повышенный интерес исследователей, благодаря целому ряду уникальных

свойств, интересных как с практической, так и с теоретической точек зрения. В целом,

обзор написан грамотно и хорошим языком и дает всю необходимую информацию для

понимания целей представленного исследования и оценки полученных результатов.

Представленная Тегиной О.Я. работа отличается значительным объемом

экспериментальных исследований, которые были выполнены на трех типах

мезопористых кремнеземов: силохроме С-120, мезопористом мезофазном кремнеземе

SBA-15 и силикагеле SG. Поверхность кремнеземов модифицировалась обработкой

фторалкил моно- или трихлорсиланами, в результате чего были получены 12 образцов

модифицированных материалов. Для большинства полученных образцов было

проведено исследование структуры и сорбционных свойств с помощью статических

сорбционных методов, газовой хроматографии и ИК-спектроскопии. Детальное

описание использованных физико-химических методов не оставляет сомнения в том,

что автор лично принимал участие во всех исследованиях и хорошо разбирается в

излагаемом материале. Достоверность результатов также не вызывает сомнений,

поскольку для характеристики модифицированных кремнеземов автором

использованы современные физико-химические методы. Все измерения физико­
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химических параметров сорбции выполнены на высоком экспериментальном уровне, а

интерпретация ИК-спектров проведена грамотно и обосновано.

Обсуждение полученных результатов автор представляет в форме трех

разделов, посвященных исследованию поверхности кремнеземов, модифицированных,

соответственно, моно- и трифункциональными фторсиланами, а в заключительном

разделе автор рассматривает влияние структуры поверхности на ее смачиваемость.

В первом разделе автор подробно описывает сорбционные свойства

модифицированных широкопористых кремнеземов по отношению к таким сорбатам

как азот (низкотемпературная сорбция), гексан, бензол и вода. Автором измерены как

изотермы сорбции указанных соединений, так и получены данные по энергетике этого

взаимодействия. Полученные результаты позволили автору сделать вывод о том, что

высокая плотность прививки углеводородных цепей обеспечивает создание наиболее

низкоэнергетической и неполярной поверхности. Этот результат достаточно

тривиален, но использование фторалкилсиланов позволяет автору наблюдать и другой

эффект: даже при низкой степени прививки, фторалканы создают эффективные

водоотталкивающие покрытия. Модификация монофункциональными фторсиланами

мезопористых мезофазных кремнеземов подтвердило сделанные выводы. Как и в

случае широкопористых кремнеземов, даже при низкой плотности прививки

фторсиланов на поверхность мезопористых кремнеземов резко снижается адсорбция

воды и она сопоставима с адсорбцией воды на широкопористых кремнеземах с

плотнейшим слоем гексадецильных групп. В то же время, как установлено автором,

модификация мезопористых кремнеземов фторалкилсиланами, в отличие от других

кремнеземов, сохраняет достаточно высокой их сорбционную активность по

отношению к другим сорбатам, что делает их перспективными материалами для

применения в адсорбции и катализе.

Второй раздел «Обсуждения результатов» носвящен изучению свойств

кремнеземов, модифицированных трифункциональными фторсиланами. Такая

модификация, по данным автора, приводит к образованию на поверхности

кремнеземов новых сорбционных центров, более активных, чем остаточные

гидроксильные группы. Этот же эффект наблюдался как на силикагелях, так и на

силохромах. В то же время, автор отмечает, что, несмотря на различие в

функциональности, строении и плотности прививки трифункциональных силанов,

адсорбционные свойства модифицированных образцов с плотным слоем привитого

модификатора по отношению ко многим сорбатам аналогичны свойствам кремнеземов,

модифицированных монофункциональными силанами с низкой плотностью прививки.

Отсюда автор делает вывод о том, что для создания гидрофобных поверхностей лучше

использовать монофункциональные силаны, а для создания олеофобных поверхностей

лучше использовать разветвленный трифункциональный модификатор. В

заключительной части второго раздела этой главы автор приводит результаты

модификации кремнеземов октилсаланом (моно- и трифункциональным). Свойства

полученных поверхностей были сопоставлены со свойствами аналогичных

поверхностей, но модифицированных фторалкилсилами. Из этого сравнения автор

делает вывод о том, что модификация кремнеземов трифункциональными

фторалкилсиланами приводит к образованию дополнительных сорбционных центров,

которые отсутствовали у исходных кремнеземов. Автор полагает, что природа этих

новых центров связана, в частности, с появлением полярного фрагмента -C H 2-C F 2- на

поверхности кремнезема.

Заключительный раздел «Обсуждения результатов» посвящен рассмотрению

влиянию текстуры поверхности на ее гидрофобные и лиофобные свойства и методам,

позволяющим оценить текстурную неоднородность. Для этого были измерены полные

изотермы адсорбции трех сорбатов (азот, бензол и гексан) на исходных и

модифицированных кремнеземах. При сопоставлении данных полученных для

кремнеземов, модифицированных моно- и трифункциональными силанами, было

отмечено, что у последних заполнение объема пор бензолом и гексаном снижается.

Этот эффект был отнесен на счет меньшей плотности прививки модификатора при

модификации монофункциональными силанами и появление дополнительных

сорбционных центров при модификации трифункциональными силанами. Для оценки

гидро- и лиофобности модифицированных поверхностей было предложено также

использовать краевой угол смачивания, который по предложенной автором методике

можно находить из изотерм адсорбции. Полученные результаты позволили провести

полуколичественную интерпретацию особенностей капиллярных явлений в лиофобных

порах.

В целом автором представлена большая, интересная и практически важная

работа, получен ряд интересных результатов и решены важные практические и

теоретические задачи. В то же время, работа Тегиной О. Я., как и любое большое
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исследование, содержит некоторые неточности и спорные утверждения, из которых

можно отметить следующие:

• Обзор литературы содержит ряд необоснованных утверждений как,

например, «большинство выпускаемых в настоящее время алкильных сорбентов для

хроматографии готовится на кремнеземах со средним радиусом пор 4-6 нм» (стр. 18),

тогда как минимальный размер пор современных силикагельных сорбентов, как

минимум вдвое больше; или «Оксиды металлов такие как Z1O2, ТЮ2, AI2O3 широко

используются в хроматографии» (стр. 24) тогда как оксиды, кроме Si0 2 , используются

лишь эпизодически.

• Несмотря на обилие таблиц и содержащейся в них цифровой

информации, в них отсутствует указание на погрешность приводимых величин.

Исключение представляют только таблица III. 1.1 и две таблицы (П.III. 1.6 и П.III. 1.7) в

дополнительных материалах.

• Утверждение, что мезопористый кремнезем SB А обладает свойствами

молекулярных сит и сохраняет их после модификации, требует дополнительного

разъяснения, поскольку размер пор у этого материала значительно больше, чем у

молекулярных сит.

• Автор никак не комментирует то обстоятельство, что внутренняя

поверхность полученных им мезопористых кремнеземов SBA I и SBA II отличается

более, чем в 2 раза, хотя объем пор у них одинаковый, а диаметр пор отличается

незначительно ( 8 и 7 нм соответственно). Равным образом при модификации SBA II

происходит двукратное уменьшение внутренней поверхности, тогда как у SBA I

снижение составляет только 25%. Какие структурные различия обуславливают столь

резкую разницу в свойствах?

• На стр. 72 в качестве предельной плотности прививки
2монофункциональных силанов приводится величина 2.4 групп/нм , тогда как для

'У

полученного автором материалов ASG-CgH |7 дается величина 3 группы/нм (см. табл.

IV. 1.1). Как удалось достичь столь высокой плотности покрытия?

• Отнесение новых сорбционных центров, обнаруженных автором при

модификации кремнеземов фторалкилсиланами, к фрагменту - CH2-CF2- привитого

модификатора, не согласуется с утверждением (стр. 118), что после дезактивации

поверхности триметилхлорсиланом ее свойства приближаются к свойствам

алкил кремнеземов с плотнейшим монослойным покрытием. Более вероятно, что этими
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центрами являются силапольные группы, находящиеся в близи фторалкильных групп,

обладающих отрицательным индукционным эффектом и повышающих кислотность

силанолов.

Однако сделанные замечания не подвергают сомнению основные выводы

диссертационной работы Тегиной О. Я . «Влияние строения привитого слоя и

структурных параметров носителей на адсорбционные свойства

полифторалкилкремнеземов», которая представляет собой большое по объему и

законченное по форме научное исследование, содержащее целый ряд интересных и

практически важных результатов. Результаты работы Гегиной О. Я . рекомендуются

для использования в профильных организациях и научно-исследовательских центрах

Академии наук и отраслевых ведомств.

По материалам диссертации опубликовано 5 статей в научных журналах из

перечня, рекомендованного ВАК. Автореферат полностью отражает содержание

диссертации. По актуальности поставленной задачи, новизне и практической

значимости результатов диссертационная работа Тегиной О. Я . полностью

соответствует требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям в

«Положение о порядке присуждения ученых степеней», утвержденном

постановлением правительства Российской Федерации № 842 от 24 сентября 2013 г.

(пункт 9-14), а её автор, Тегина Ольга Яковлевна, заслуживает присуждения ученой

степени кандидата химических наук по специальности 02.00.04 - Физическая химия.
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